
2025年4月1日 

各 位 

管路リフレッシュ工法研究会 

水道管路の維持管理技術に関する説明会 開催のご案内 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

水道管路の適切な維持管理による管路更新事業までの延命化、更新した管路の延命化が求められる

中、管路の維持管理に関する講演と各種技術の説明会の二部構成で、下記の通り開催したく、ご案内

申し上げます。 

【第一部】では、東京都立大学の小泉特任教授から「水道管路の維持管理について」と題し、水道

管路の維持管理の重要性についてご講演いただきます。 

【第二部】では、管路維持管理のご提案として、洗浄ブラシにより、効果的に管内面を洗浄する「管

路リフレッシュクリーン工法」を紹介します。また、会員会社による管路の維持管理技術についての

ご提案をさせていただきます。 

ご多忙のところ恐縮ですが、是非ともご参加いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

１．開催日時  2025年5月22日（木） 13時30分 ～ 16時40分 

                   （受付は13時より） 

２．開催場所  東京都水道局 研修・開発センター 教室306･307およびフィールド 

        〒158-0085 東京都世田谷区玉川田園調布1-19-1  添付資料―１ 

３．対象者   水道事業関係者（50名程度） ※希望者多数の場合は別途ご相談させていただきます。

４．開催内容 【第一部】 

①講演   13:40～14:40 水道管路の維持管理について 

東京都立大学 特任教授 小泉明様 

       【第二部】 

②座学   14:50～15:20 管路リフレッシュクリーン工法の概要説明 

③実技   15:30～16:00 管路リフレッシュクリーン工法の施工実演 

④座学   16:00～16:30 管路の維持管理に関する技術（会員会社） 

⑤質疑応答 16:30～16:40 

５．参加費   無料（交通費等は各自でご負担願います） 

６．参加申込方法 別紙参加申込書 別添資料－２ に参加希望者の所属、氏名、経験年数をご記入 

         の上、5月9日(金)までにEメールにてお申込み願います。 

         E-Mail：kbt_g.pipeline-refre@kubota.com 

７．問合せ先  ご不明な点がございましたら下記連絡先までお問い合わせ下さい。 

     管路リフレッシュ工法研究会 事務局 與語 

          TEL 090-4868-1324  

以上



添付資料ー１ 

会場のご案内 

■会場名 

東京都水道局 研修・開発センター 

教室306･307およびフィールド 

 東京都世田谷区玉川田園調布1-19-1 

■アクセスＭＡＰ 

最寄り駅 

東急大井町線 九品仏(くほんぶつ)駅 徒歩８分 

※各駅停車の電車をご利用ください。 

※ホームが短いため、自由が丘方面からの電車は先頭１両、 

二子玉川方面からの電車は後部１両のドアが開きません。 

※当センターには駐車場がありません。 

※当センターは隣接する玉川浄水場とは別の施設です。浄水場からは当センターに入れません。 


